Дело №1-11/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

15 февраля 2018 г. р.п. Зубова Поляна 

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего судьи Круглова В.Н.,

при секретаре Телюшиной Г.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Зубово-Полянского района Республики Мордовия Рузаева А.А.,

подсудимой ФИО7, 

защитника – адвоката коллегии адвокатов «Краснослободский юридический центр» ФИО8, представившего удостоверение №665 и ордер №66 от 09 января 2018 г.,

потерпевшего ФИО1 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7, __.__.____ года рождения уроженки 

<

Адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

Адрес>, со средним образованием, ..., не работающей, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО7 совершила покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В июне 2017 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО7, преследуя цель обогащения, решила заняться незаконным сбытом психотропного вещества амфетамин. Осуществляя преступный умысел, с целью установления канала сбыта, ФИО7 в двадцатых числах августа 2017 года познакомилась с ФИО1, отбывающим наказание в ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по Республике Мордовия, и предложила последнему установить для нее канал сбыта психотропного вещества амфетамин на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия, пояснив, что психотропное вещество амфетамин она привезет в пос. Явас Зубово-Полянского района Республики Мордовия. В ходе достигнутой договоренности ФИО1 согласился приобрести психотропное вещество амфетамин и инициативно обратился в отдел УФСБ России по Республике Мордовия в п.г.т. Явас с сообщением о вовлечении его в противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, изъявив желание участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях с целью пресечения противоправной деятельности ФИО7 Последняя, будучи неосведомленная об участии ФИО1. в оперативно-розыскных мероприятиях с целью пресечения ее противоправной деятельности, преследуя цель обогащения, в ночь с 31 августа 2017 г. на 01 сентября 2017 г., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

Адрес> самостоятельно незаконно изготовила не менее 1,607 грамма психотропного вещества амфетамин. 02 сентября 2017 года по ранее достигнутой с ФИО1 договоренности ФИО7, взяв с собой изготовленное психотропное вещество, приехала в п. Явас Зубово-Полянского района Республики Мордовия, где сняла квартиру на одни сутки по адресу: 

<

Адрес>. Находясь по вышеуказанному адресу в тот же день, ФИО7 созвонилась с ФИО1 и осознавая общественную опасность своих действия и желая их наступления, действуя умышленно с целью сбыта находящего при себе психотропного вещества амфетамин, договорилась о сбыте психотропного вещества амфетамин. По достигнутой договоренности ФИО7 должна была сделать «закладку» психотропного вещества амфетамин и о месте его нахождения сообщить ФИО1 после перечисления им оговоренной суммы денег на счет банковской карты, принадлежащей ФИО7

02 сентября 2017 года в период времени с 11 час. 30 мин. по 14 час. 20 мин. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности ФИО7 по незаконному сбыту психотропного вещества амфетамин, в помещении 

<

Адрес>, в которой в тот момент времени находилась ФИО7, было изъято порошкообразное вещество.

Согласно справке об исследовании № 7580 от 02 сентября 2017 года, изъятое вещество, массой 1,42 грамма содержит психотропное вещество амфетамин. Согласно примечанию справки об исследовании № 7580 от 02 сентября 2017 года в процессе исследования было израсходовано 0,02 грамма исследуемого вещества.

Согласно заключению эксперта № 7919 от 03 октября 2017 года изъятое вещество, массой 0,12 грамма содержит психотропное вещество амфетамин.

Согласно заключению эксперта № 7921 от 02 октября 2017 г., изъятое вещество, массой 1,40 грамма содержит психотропное вещество амфетамин. 

Согласно заключению эксперта № 7922 от 05 октября 2017 г., изъятое вещество, массой 0,007 грамма содержит психотропное вещество амфетамин.

Согласно заключению эксперта № 7926 от 29 сентября 2017 г., изъятое вещество, массой 0,01 грамма содержит психотропное вещество амфетамин.

Согласно заключению эксперта № 7927 от 29 сентября 2017 г., изъятое вещество, массой 0,05 грамма содержит психотропное вещество амфетамин.

Следовательно, общая масса изъятого психотропного вещества амфетамин составила 1,607 грамма.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, амфетамин является психотропным веществом, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», психотропное вещество амфетамин массой 1,607 грамма является крупным размером.

Таким образом, преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин в крупном размере, ФИО7 не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку были пресечены сотрудниками отдела УФСБ России по Республике Мордовия в п.г.т. Явас.

Она же совершила покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО7 в конце августа 2017 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, преследуя цель обогащения, изготовила, с целью последующего сбыта ФИО1 не менее 1,607 грамм психотропного вещества амфетамин. 

02 сентября 2017 года по ранее достигнутой с ФИО1 договоренности ФИО7 с целью сбыта психотропного вещества амфетамин в крупном размере приехала в п. Явас Зубово-Полянского района Республики Мордовия, где сняла квартиру на одни сутки по адресу: 

<

Адрес>. Находясь по вышеуказанному адресу, 02 сентября 2017 года в утреннее время суток у ФИО7, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в отношении ФИО1, которое заключалось в увеличении массы сбываемого последнему психотропного вещества амфетамин за счет смешивания его с сахарной пудрой. С этой целью ФИО7 приобрела в продуктовом магазине п. Явас Зубово-Полянского района Республики Мордовия не менее 6 упаковок сахарной пудры. После чего, находясь в съемной квартире, ФИО7, осознавая общественную опасность своих действия и желая их наступления, действуя умышленно с целью личного обогащения в 11 час. 03 мин. 02 сентября 2017 г. совершила телефонный звонок ФИО1, в ходе которого, обманув последнего, сообщила, что она готова сбыть психотропное вещество амфетамин массой 900 грамм стоимостью 500 рублей за 1 грамм, а всего на сумму 450000 рублей, заранее зная, что указанной массы психотропного вещества амфетамин у нее не имеется. После достигнутой с ФИО1 договоренности ФИО7, находясь в помещении съемной квартиры, вскрыла имеющиеся у нее при себе не мене 6 пакетов с сахарной пудрой, которую с целью увеличения массы до 900 грамм намеревалась смешать с психотропным веществом амфетамин массой 1,607 грамма и сбыть с корыстной целью данную смесь ФИО1 под предлогом психотропного вещества амфетамин.

02 сентября 2017 года в период времени с 11 час. 30 мин. по 14 час. 20 мин. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности ФИО7, последняя была задержана сотрудниками отдела УФСБ России по Республике Мордовия в п.г.т. Явас в помещении квартиры № дома № по 

<

Адрес> 

Таким образом, преступные действия ФИО7, направленные на мошенничество в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку были пресечены сотрудниками отдела УФСБ России по Республике Мордовия в п.г.т. Явас.

Своими преступными действиями ФИО7 могла причинить ФИО1 материальный ущерб на сумму 449 196 руб. 50 коп., то есть в крупном размере.

Подсудимая ФИО7 свою вину по предъявленному обвинению признала полностью, в содеянном раскаялась, при этом суду пояснила, что в июне 2017 года она познакомилась через ФИО2 с ФИО1. С этого времени она стала с ним общаться по телефону с абонентским № на различные темы, при этом не скрывала, что употребляет наркотики. В августе 2017 года она с ФИО1 договорилась, что будет ему сбывать психотропные вещества. Первоначально договор был о приобретении 1 килограмма амфетамина за 500 000 рублей. ФИО1 сообщил, что если она не привезет это психотропное вещество, ему будет плохо. В начале сентября 2017 года она совместно с ФИО2 и ФИО3 приехала в п.Явас и сняла однокомнатную квартиру по адресу: 

<

Адрес>. Она позвонила ФИО1 договорилась о сбыте 900 грамм амфетамина за 450 000 рублей. Оплата должна была быть через банковскую карту, номер которой она сообщила. Место закладки определяла она сама. Понимая, что амфетамина у нее мало, она решила его разбавить до необходимого размера, для чего купила сахарную пудру. Потерпевший об этом знал. Находясь в съемной квартире, она решила смешать приобретенную сахарную пудру и имеющийся у нее амфетамин. Расположившись в одной из комнат, она высыпала на листок бумаги, лежащий на столе, сахарную пудру и амфетамин. После услышала звонок в дверь и решила, что это хозяин квартиры. Испугавшись, что могут увидеть психотропное вещество, она взяла листок бумаги, на который были рассыпаны пудра и амфетамин, сложила его, тем самым смешав амфетамин и сахарную пудру, отнесла в туалет, содержимое высыпала в унитаз и смыла в канализацию. После открыла дверь и увидела сотрудников ФСБ, которые ее задержали. После этого был произведен осмотр в квартире, при этом присутствовали два понятых. Перед осмотром она сообщила, что у нее психотропных веществ не имеется. Сотрудник ФСБ произвели смыв с ее рук, собрали россыпь в два пакета. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании статьи 276 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации оглашены в части показания подсудимой ФИО7, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в августе 2017 года она попросила ФИО2 организовать через ФИО1 сбыт амфетамина, который она намеревалась самостоятельно изготовить. Примерно в середине августа 2017 года ФИО2 поехала на свидание с ФИО1 По приезду ФИО2 сообщила ей номер телефона ФИО1 № и сказала, чтобы она сама договаривалась с ФИО1 После этого, она написала ФИО1 сообщение в меседжере «Ватсап» о предложении приобрести у нее 1 кг амфетамина за 500000 рублей, на что последний ответил согласием. Она сообщила ФИО1, что либо в конце августа, либо в начале сентября 2017 года она будет готова сбыть ему 1 кг амфетамина за 500000 рублей. В ночь с 31 августа 2017 года на 01 сентября 2017 года она, находясь в квартире № корп. №. 

<

Адрес>, самостоятельно изготовила не менее 1,607 грамма амфетамина и вечером 01 сентября 2017 года она вместе с ФИО2 и ее знакомым ФИО3 на автомобиле поехали в п. Явас. При этом в п. Явас она взяла изготовленный ею лично амфетамин массой не менее 1,607 грамма. Прибыв в п. Явас, они заселилась в квартиру по адресу: 

<

Адрес>. После она сообщила ФИО1 о своем прибытии в п. Явас. Поговорив с ФИО1, и понимая, что масса амфетамина, которая предназначалась для сбыта ФИО1 менее 1 кг, она решила смешать имеющийся амфетамин с сахарной пудрой. С этой целью она приобрела в магазине в п. Явас примерно 10-11 упаковок сахарной пудры. Придя домой, она созвонилась с ФИО1 и сообщила ему, что масса амфетамина будет составлять 900 грамм и поэтому будет стоить 450000 рублей, которые необходимо будет перевести на ее банковскую карту. Примерно в 11 часов 02 сентября 2017 года, находясь в помещении съемной квартиры, она стала вскрывать пакеты с сахарной пудрой, чтобы ее смешать с амфетамином, но в это время, а именно примерно в 11 час. 30 мин. в квартиру постучался собственник квартиры. Испугавшись, что он может заметить, что она занимается незаконной деятельностью, она стала собирать сахарную пудру, пакеты от нее и амфетамин, чтобы избавиться от них, смыв их в унитаз. Пока она переносила пудру и амфетамин до туалета, часть их просыпалась по помещению квартиры. Смыв пудру, амфетамин и часть пакетов от пудры в унитаз, она открыла дверь и в квартиру вошел хозяин квартиры и сотрудники ФСБ, которые сказали, что они будут проводить осмотр квартиры и спросили ее, есть ли в указанной квартире и у нее при себе наркотические средства, разъяснив примечание к статьям 222 и 228 Уголовного кодекса Российской Федерации. На что она сказала, что наркотических средств у нее нет. После чего вошедшие сотрудники ФСБ в присутствии понятых и ее стали производить осмотр квартиры, в ходе чего изъяли различные предметы, в том числе порошкообразное вещество (т. 2 л.д. 129-134).

Оглашенные показания подсудимая ФИО7 подтвердила в полном объеме. При таких обстоятельствах суд принимает оглашенные в части показания подсудимой ФИО7 за доказательство.

Вина подсудимой ФИО7 в совершении инкриминируемых ей деяний подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего ФИО1, который суду пояснил, что с ФИО7 он знаком. Они договаривались о том, что ФИО7 сбудет ему психотропное вещество в размере 1 килограмма за 500 00 рублей. Когда состоялась договоренность, он точно не помнит. Договаривались они посредством звонков через «Ватсап». Номер, с которого он звонил, оканчивался на 213. После состоявшейся договоренности, он сообщил сотрудникам ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по Ресупблике Мордовия о возможном сбыте амфетамина. ФИО7 должна была сделать закладку, а он перевести деньги на банковскую карту, номер которой ему сообщит ФИО7 после закладки. Впоследствии ФИО7 сообщила ему, что масса амфетамина будет составлять 900 грамм, за которые он должен был перечислить денежные средства в размере 450 000 рублей. О том, что в указанной массе будет сахарная пудра, ему известно не было; 

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании статьи 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаниями потерпевшего ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в настоящее время он отбывает наказание в ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по Республике Мордовия. 17 августа 2017 года во время свидания его знакомая ФИО2 пояснила, что у нее есть знакомая ФИО7, которая спрашивала, имеются ли у него связи, через которые можно было бы сбыть крупную партию амфетамина. На что он ей пояснил, что данное предложение вообще очень подозрительно и им стоит обратиться в правоохранительные органы, чтобы сообщить о преступных намерениях ФИО7 В последующем он с ФИО2 сообщили о преступных намерениях ФИО7 и стали сотрудничать с ФСБ России по Республики Мордовия с целью изобличения преступных намерений ФИО7 Также ФИО2 в ходе свидания сказала ему, что ФИО7 спрашивала его номер телефона, чтобы общаться с ним по поводу сбыта ему амфетамина. Он сказал, чтобы ФИО2 дала ФИО7 номера телефона №, №, которые находились у него в пользовании. В последующем примерно в конце августа 2017 г. ФИО7 написала ему в месседжер «Ватсап» предложение о приобретении у нее 1 кг амфетамина за 500000 рублей. Он согласился. В последующем в ходе общения с ФИО7, он пояснял ей, что где-то 01 сентября 2017 г. к нему приедет ФИО2, и что в этот день можно будет совершить сбыт амфетамина. ФИО7 поясняла, что к указанной дате у нее будет готова указанная масса амфетамина. 01 сентября 2017 г. ФИО7 и ФИО2 не смогли приехать. 02 сентября 2017 г. ему в «Ватсап» на абонентский № вновь написала ФИО7 и сообщила, что она приехала в п. Явас с целью сбыта ему оговоренной массы «амфетамина», то есть 1 кг за 500000 рублей. В тот же день утром он, используя средство связи с абонентским №, позвонил на абонентский №, который находился в пользовании ФИО7 При этом, сотрудниками правоохранительных органов велось прослушивание и запись данных телефонных переговоров. В ходе разговора он спросил ее, привезла ли она с собой 1 кг амфетамина, на что ФИО7, пояснила, что все привезла. После чего они стали разговаривать о способе перечисления ей денег за амфетамин. Они договорились, что он произведет предоплату в размере 100000 рублей, после чего она сообщит ему адрес места закладки амфетамина. Также они договорились, что денежные средства ему необходимо будет перевести на банковские карты находящиеся в пользовании ФИО7 Примерно в 11 часов 02 сентября 2017 года, ему на телефон снова позвонила ФИО7, которая сообщила ему, что она готова сбыть 900 грамм амфетамина за 450 000 рублей и большей массой она не располагает. Он ответил, что готов производить оплату и что ожидает от нее адреса места закладки амфетамина. В последующем от сотрудников правоохранительных органов ему стало известно, что ФИО7 была задержана в одной из квартир в п. Явас и в ходе осмотра данной квартиры было обнаружено и изъято всего 1,607 грамм амфетамина и упаковки из-под сахарной пудры. Он понял, что ФИО7 пыталась его обмануть и сбыть ему сахарную пудру, выдав ее за амфетамин, и тем самым могла совершить в отношении него мошенничество на сумму 449 196 руб. 50 коп. (т. 2 л.д. 79-81).

Потерпевший ФИО1 подтвердил оглашенные показания полностью, неточности объяснил прошествием времени.

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании статьи 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО2, данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с ФИО7 у нее хорошие дружеские отношения. В ходе разговоров она рассказала ФИО7, что у нее есть гражданский муж ФИО1, который в настоящее время отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. При очередной встрече ФИО7 попросила ее поговорить с ФИО1 о сбыте наркотических средств в Республике Мордовия. 17 августа 2017 года она приехала в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия на длительное свидание к ФИО1 и сообщила о просьбе ФИО7 На что ФИО1 ей пояснил, что подобными связями он не располагает, и что предложение ФИО7 может являться какой-нибудь легендой и их самих могут привлечь к уголовной ответственности. Впоследующем она и ФИО1 обратились в органы ФСБ России и стали сотрудничать с ними с целью изобличения преступных намерений ФИО7 По приезду в г. Москва со свидания она встретилась с ФИО7, которой сообщила номера телефонов ФИО1 №, № и сказала ей, чтобы она сама с ним обо всем более конкретней поговорила. Через несколько дней ФИО7 сообщила ей, что у ФИО1 имеются люди, которые готовы приобрести 1 килограмм амфетамина за 500000 рублей, а также спросила ее, когда она вновь собирается поехать к ФИО1 и попросила взять ее с собой. 30 августа 2017 г. она сообщила ФИО7, что собирается поехать к ФИО1 На что она сказала, что тоже поедет для сбыта наркотических средств, так как с ФИО1 она обо всем уже договорилась. В этот же день на сайте «Бла Бла Кар» она нашла автомобиль, который вечером 01 сентября 2017 года направлялся проездом через Республику Мордовия. Кроме нее и ФИО7 в Республику Мордовия поехал ФИО3. Вечером 01 сентября 2017 года, она, ФИО7 и ФИО3 на попутном автомобиле выехали в Республику Мордовия. Примерно в 05 часов 02 сентября 2017 года, они доехали до п. Умет Республики Мордовия, откуда, вызвав такси, поехали в п. Явас Зубово-Полянского района, где ФИО7 на сайте «Авито» в сети Интернет нашла объявление о сдаче в наем посуточно квартиры. После чего они заселились в указанную квартиру, расположенную по адресу: 

<

Адрес>. Через некоторое время, примерно в 08 часов, она вызвала такси, чтобы поехать к ФИО1 С ней поехали ФИО7 ФИО3, что бы помочь перенести сумки. Приехав к территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, ФИО7 и ФИО3 помогли ей перенести сумки, где она осталась для проверки передачи, а ФИО7 и ФИО3 отправились обратно в п. Явас на съемную квартиру. В последующем ей стало известно, что сотрудниками ФСБ на съемной квартире в п. Явас, в которой на тот момент времени находилась ФИО7 и ФИО3, был проведен осмотр, в ходе которого было обнаружено психотропное вещество амфетамин, в каком количестве ей неизвестно (т.2 л.д.44-47).

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании статьи 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 01 сентября 2017 года около 21 часа ФИО2, ФИО7 и он на попутной автомашине выехали в Республику Мордовия. 02 сентября 2017 года, примерно в 06 часов, они приехали в п. Умет Зубово-Полянского района Республики Мордовия. После на такси они все вместе поехали в п. Явас Зубово-Полянского района Республики Мордовия. По приезду в п. Явас ФИО7 через сайт «Авито» в сети Интернет нашла квартиру, которую они сняли на одни сутки, данная квартира расположена по адресу: 

<

Адрес>. Побыв какое-то время в квартире, они поехали на такси в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. По приезду он помог ФИО2 занести продукты питания в колонию. После чего, он и ФИО7 поехали на такси назад на съемную квартиру. Через какое-то время они с ФИО7 вышли на улицу погулять по п. Явас зашли в магазин «Пятерочка», в котором ФИО7 приобрела несколько пачек сахарной пудры, для чего она их купила ему не известно. Возвратившись в квартиру, ФИО7 начала что-то делать на кухне с сахарной пудрой. Он спросил у нее, чем она занимается, на что она ему ответила, что хочет испечь пирог. После кто-то постучал в дверь ФИО7 смыла воду в унитазе и подошла к двери, спросила, кто там, на что ей ответил мужчина, пояснив, что он владелец квартиры и ему необходимо забрать какие-то вещи, ФИО7 открыла дверь и в квартиру зашли сотрудники ФСБ, которые их задержали, а после начали проводить осмотр квартиры, при этом указанные мужчины что-то собирали и упаковывали в конверты в присутствии двух женщин. После чего, у него в присутствии указанных женщин с ладоней и пальцев взяли смывы. После осмотра квартиры их доставили в подразделение ФСБ. О том, что у ФИО7 были с собой наркотические средства и то, что она их смешивала с сахарной пудрой, ему известно не было (т. 1 л.д. 82-84);

- показаниями свидетеля ФИО5, которая суду показала, что она приходила мимо квартиры № дома № по 

<

Адрес>. Сотрудники ФСБ предложили поучаствовать в качестве понятой при производстве оперативно - розыскных мероприятиях, на что она ответила согласием. Они прошли к указанной квартире, сотрудники ФСБ постучали в дверь, которую открыла ФИО7 Впоследствии последняя была задержана. В квартире кроме ФИО7 находился ФИО3 ФИО7 предложили выдать запрещенные предметы. Она пояснила, что таковых у нее не имеется. После чего начался осмотр, в ходе которого было обнаружено порошкообразное средство розовато – белого цвета, рассыпанное в туалете и в жилой комнате на ковре, а также обнаружен и изъят мобильный телефон. После этого они проследовали в отдел УФСБ России по Республике Мордовия, где был составлен протокол, который все присутствующие подписали, при этом замечаний никто не высказывал; 

- оглашенными по ходатайству защитника на основании статьи 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации в части показаниями свидетеля ФИО5, данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в ходе досмотра помещений квартиры в помещении зала она видела, как сотрудники ФСБ собрали с пола в помещении комнаты порошкообразное вещество розового цвета (т.1 л.д. 236-238).

Указанные показания свидетель ФИО5 подтвердила полностью. Противоречия объяснила происшествием времени, в связи с чем цвет обнаруженного порошкообразного вещества перепутала.

- показаниями свидетеля ФИО6 в целом аналогичными показаниям ФИО5, данным в ходе судебного заседания;

- оглашенными в части по ходатайству государственного обвинителя на основании статьи 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаниями свидетеля ФИО6, данными ей в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в ходе досмотра помещений квартиры в помещении зала она видела, как сотрудники ФСБ собрали с пола в помещении комнаты порошкообразное вещество розового цвета, изъяли мобильные телефоны ФИО7 и ФИО3 и другие вещи: пакеты, пустую коробку от чипсов, сим-карты, банковские карты, деньги и иные предметы, что именно не помнит. При обследовании санузла сотрудники ФСБ обнаружили и изъяли: остатки порошкообразных веществ, коробку из-под сока. При обследовании кухни обнаружили и изъяли: остатки порошкообразных веществ, бумажную открытку, пакеты от сахарной пудры. В прихожей были изъяты полимерные пакеты. Все изъятое сотрудники упаковывали в бумажные конверты и заклеивали специальными бирками, на которых она, ФИО5, ФИО7 и ФИО3 оставили свои подписи. Также сотрудники ФСБ произвели смывы с рук и одежды присутствующих ФИО7 и ФИО3 (т.1 л.д. 233-235). 

Указанные показания свидетель ФИО6 подтвердила полностью, обьяснив противоречия в своих показаниях происшествием длительного времени с момента произошедших событий.

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании статьи 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что жилое помещение по адресу: 

<

Адрес> принадлежало ранее его родной тете. В настоящее время осуществляется процесс переоформление данной квартиры, на его имя. Примерно в конце августа 2017 года на сайте «Авито» в сети Интернет он выложил объявление о сдаче квартиры в наем. 02 сентября 2017 г., примерно в 8 часов, ему позвонила неизвестная ему женщина с № и спросила его о том, сдает ли он жилье. Он сообщил, что может предоставить квартиру стоимостью 700 рублей за сутки, и они договорились о встрече. Примерно в 08 час. 30 мин., он на своем автомобиле забрал двух женщин и мужчину с улицы Косарева и отвез на свою квартиру, передав им ключи от квартиры. После этого он ушел. Примерно в 11часов, ему позвонили сотрудники УФСБ России по Республике Мордовия и пояснили, что в настоящее время лицами, которым он сдал жилье, в предоставленной им квартире осуществляется приготовление наркотических средств. Для пресечения противоправной деятельности сотрудникам УФСБ было необходимо пройти в принадлежащее ему жилое помещение и задержать данных лиц. Он согласился открыть им квартиру и предоставить ее для проведения оперативно-розыскных мероприятий, в том числе осуществить ее обследование на предмет совершения в ней преступления в целях сбора доказательств. После того, как он постучал в дверь квартиры, он неоднократно слышал, как смывается унитаз. После непродолжительной паузы дверь открыла молодая женщина. После этого, в квартиру зашли сотрудники ФСБ, понятые и он. Зайдя в квартиру, на коврике около унитаза он увидел несколько комкообразных кусков розового цвета диаметром около 5 мм. После этого, с его согласия сотрудники УФСБ стали проводить оперативно-розыскные мероприятия в его квартире. Что именно они изымали, он не обращал внимания, так как был взволнован происходящим в квартире (т. 1 л.д. 239-241).

Кроме того, вина подсудимой ФИО7 подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 02 сентября 2017 г., в ходе которого обследовано помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

Адрес>, где были изъяты: из прихожей - полимерный пакет желтого цвета, с полимерным пакетом черного цвета внутри, из зала - остатки порошкообразного вещества на ватный тампон, пустая коробка с крышкой от чипсов, полимерный пакет с изображением матрешки, нож с рукояткой черного цвета, полимерный пакет желтого цвета с резиновой перчаткой, банковская карта «Сбербанк» №, карта «Тройка» №, карта «Тройка» №, карточка медицинского страхования на имя ФИО7, пластиковая упаковка с сим-картой «Теле 2» с абонентским номером №, сим-карта «Теле2» №М, сим-карта теле2 №, денежные средства в размере 16650 рублей, мобильный телефон «SONY XPERIA» в корпусе белого цвета с портативным зарядным устройством, мобильный телефон «Micromax Q424», из санузла - остатки порошкообразного вещества на ватный тампон, коробка из-под сока «Привет», из кухни - остатки порошкообразного вещества со скатерти стола и на стуле на ватный тампон, открытка Беркут, пять упаковок из-под сахарной пудры в мусорном ведре, и одна упаковка на кухонном столе (т. 1 л.д.43-57);

- протоколом осмотра предметов от 07 сентября 2017 г., в ходе которого были осмотрены мобильный телефон марки «SONY XPERIA» с двумя сим-картами, портативное зарядное устройство, мобильный телефон марки «Micromax Q424», изъятые 02 сентября 2017 года в ходе обследования помещения квартиры, расположенной по адресу: 

<

Адрес> (т. 1 л.д. 85-93);

- протоколом осмотра предметов от 11 сентября 2017 г., в ходе которого осмотрены: банковская карта «Сбербанк» №, карта «Тройка» №, карта «Тройка» №, карточка медицинского страхования на имя ФИО7, пластиковая упаковка с сим-картой «Теле2» на номер «+№», сим карта «Теле2» №М, сим-карта «Теле2» №М, денежные средства в размере 16650 рублей купюрами достоинством 5000 рублей – 2 шт., достоинством 1000 рублей – 6 шт., достоинством 500 рублей – 1 шт., достоинством 50 рублей – 1 шт., достоинством 100 рублей – 1 шт., изъятые 02 сентября 2017 года в ходе обследования помещения квартиры, расположенной по адресу: 

<

Адрес> ( т. 1 л.д. 205-208);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 октября 2017 г., в ходе которого было осмотрено помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

Адрес> (т. 1 л.д. 243-247); 

- протоколом осмотра предметов от 13 октября 2017 г., в ходе которого осмотрены: 1) бумажный конверт с первоначальной упаковкой, ватой и амфетамином, изъятым 02 сентября 2017 г. в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий на ковре, деревянном полу и журнальном столике квартиры; 2) полимерный пакет с первоначальной упаковкой, тубой от чипсов и полимерным пакетом с изображением матрешки, изъятых 02 сентября 2017 г. в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятиях в зале между креслом и журнальным столиком и на самом журнальном столике; 3) полимерный пакет с первоначальной упаковкой, полимерным пакетом желто-красного цвета и резиновой перчаткой синего цвета, изъятые 02 сентября 2017 г. в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятиях в зале на кровати; 4) полимерный пакет с первоначальной упаковкой, картонной коробкой из-под сока, изъятой 02 сентября 2017 г. в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятиях в помещении санузла квартиры; 5) полимерный пакет с первоначальной упаковкой, полимерным пакетом черного цвета, полимерным пакетом желто-черного цвета, изъятых 02 сентября 2017 г. в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятиях; 6) полимерный пакет с шестью пакетами сахарной пудры, изъятыми 02 сентября 2017 г. в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятиях с кухонного стола и с мусорного ведра помещения кухни квартиры; 7) бумажный конверт с первоначальной упаковкой, ватой, фрагментом глянцевой бумаги, амфетамином, изъятых 02 сентября 2017 г. в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятиях со скатерти стола помещения кухни квартиры; 8) бумажный конверт с первоначальной упаковкой, ватой, пакетом с амфетамином, изъятых 02 сентября 2017 г. в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятиях с коврика под унитазом, с верхней части ободка унитаза в помещении санузла квартиры, изъятые 02 сентября 2017 г. в ходе обследования помещения квартиры, расположенной по адресу: 

<

Адрес> (т. 1 л.д. 250-253);

- протоколом осмотра места происшествия от 24 октября 2017 г., в ходе которого осмотрено помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

Адрес> (т. 2 л.д. 15-19); 

- протоколом осмотра предметов от 25 ноября 2017 года, в ходе которого осмотрен оптический диск CD-R 1x52x 700MB/80 min, рег. № 67/ОД/675 от 06 сентября 2017г. с записью телефонных переговоров ФИО7 с ФИО1 и неустановленным лицом по имени «Александр» за 02 сентября 2017 год. (т. 2 л.д. 88-96);

- справкой об исследовании №7580 от 02 сентября 2017 г., согласно которой изъятое вещество, массой 1,42 грамма, содержит психотропное вещество – амфетамин. При исследовании израсходовано 0,02 грамма (т. 1 л.д. 80);

- заключением эксперта № 7921 от 02 октября 2017 года, согласно которому вещество в пакете, массой 1,4 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. На исследование израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 137-138);

- заключением эксперта № 7926 от 29 сентября 2017 года, согласно которому порошкообразное вещество, массой 0,01 грамм, содержащееся в пакете с рисунком матрешки, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Порошкообразное вещество израсходовано полностью в процессе исследования (т. 1 л.д. 143-144);

- заключением эксперта № 7924 от 05 октября 2017 года, согласно которому на поверхностях полимерного пакета желто-красного цвета и резиновой перчатки, имеется психотропное вещество-амфетамин, массу которого определить не представляется возможным ввиду ее незначительной величины (т. 1 л.д.149-150);

- заключением эксперта № 7922 от 05 октября 2017 года, согласно которому на внутренней поверхности картонной коробки из-под сока «Привет», имеется психотропное вещество – амфетамин массой 0,007 грамма. В процессе исследования вещество израсходовано полностью (т. 1 л.д. 155-156);

- заключением эксперта № 7925 от 05 октября 2017 года, согласно которому на поверхностях двух полимерных пакетов, имеется психотропное вещество - амфетамин, массу которого определить не представляется возможным ввиду ее незначительной величины (т. 1 л.д. 161-162);

- заключением эксперта № 7919 от 03 октября 2017 года, согласно которому порошкообразное вещество, находившееся на поверхности ваты и фрагменте бумаги, а также внутри упаковки, массой 0,12 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. На исследование израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 179-180);

- заключением эксперта № 7927 от 29 сентября 2017 года, согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,05 грамм, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. В результате исследования израсходовано 0, 01 грамма вещества (т. 1 л.д. 185-186).

Перечисленные выше доказательства являются допустимыми, согласуются между собой и позволяет сделать однозначный вывод о виновности ФИО7 в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Доводы подсудимой ФИО7 о том, что потерпевшему ФИО1 было известно о ее намерении сбыть психотропное вещество, смешанное с сахарной пудрой, суд оценивает критически, поскольку они не нашли своего объективного подтверждения в ходе судебного заседания и опровергаются оглашенными показаниями самой ФИО7, показаниями потерпевшего ФИО1, который отрицал осведомленность об указанных намерениях ФИО7, а также совокупностью исследованных письменных доказательств. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО7, суд, исходя из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств, считает необходимым квалифицировать их:

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ФИО7 совершила покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере.

Квалифицирующий признак, вмененный в вину подсудимой ФИО7 «в крупном размере» нашел в судебном заседании свое прямое и полное подтверждение с учетом того, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» психотропное вещество – амфетамин массой 1,607 грамма относится к крупному размеру;

- по части 3 статьи 30, части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ФИО7 совершила покушение на мошенничество, то есть на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, с учетом положений пункта 4 примечания к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, размера материального ущерба - 449 196 руб. 50 коп. и того, что данный состав преступления является не оконченным, но учитывая то, что потерпевший, является осужденным и отбывает наказание в местах лишения свободы, указанная сумма денежных средств является для ФИО1 значительным ущербом.

При назначении вида и размера наказания в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимой, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

ФИО7 ранее не судима, имеет постоянное место жительство, проживает с семьей, по месту регистрации характеризуется положительно, не замужем, имеет на иждивении малолетнюю дочь, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, страдает хроническими заболеваниями. 

Психическая полноценность подсудимой ФИО7 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании она вела себя адекватно, правильно отвечала на поставленные вопросы, была ориентирована во времени и пространстве. С учетом изложенного и материалов дела, обстоятельств совершенных ею преступлений, суд считает необходимым признать ФИО7 вменяемой в отношении инкриминируемых деяний.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинения потерпевшему, впервые привлечение к уголовной ответственности, молодой возраст, состояние здоровья, положительную характеристику, ..., активное способствование раскрытию преступления, поскольку ее признательные показания в стадии следствия способствовали органам следствия установлению всех обстоятельств совершенного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, суд не усматривает.

В соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенные ФИО7 преступления, предусмотренные частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории особо тяжких и тяжких преступлений соответственно. С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности виновной, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимой, ее состояние здоровья, руководствуясь статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает, что исправление ФИО7 не возможно без изоляции от общества, в связи с чем назначает по каждому эпизоду наказание при альтернативе наказаний в силу статьи 56 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы, в соответствии с требованиями части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть не более трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания за оконченное преступление, предусмотренное соответствующей статьей, с учетом требований части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, при наличии в действиях подсудимого смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, то есть не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи. 

Дополнительные виды наказания, предусмотренные частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа и ограничения свободы, суд не применяет с учетом личность подсудимой, ее имущественного положения и назначенного наказания.

По мнению суда, именно наказание в виде лишения свободы будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной, а также сможет восстановить социальную справедливость, исправить осужденного и предупредить совершение ею новых преступлений, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с тем, что в результате последовательного применения положений статей 66 и 62 Уголовного кодекса Российской Федерации максимальный срок наказания, который может быть назначен ФИО7 по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, то с учетом разъяснений, содержащихся в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», суд не находит оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации по указанной статье.

Одновременно суд не находит оснований для применения положений статьи 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку согласно медицинскому заключению судебно – наркологической экспертизы №379 от 03 ноября 2017 г. ФИО7 не страдает наркоманией и не нуждается в принудительном лечении. 

Окончательное наказание ФИО7 в силу части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации следует назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО7 совершила тяжкое и особо тяжкое преступления.

Поскольку подсудимому ФИО7 назначается наказание в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым оставить прежней меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Согласно статье 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, в срок отбывания наказания ФИО7 следует зачесть время содержания под стражей.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с положениями статьи 81 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303-304, 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации,

приговорил:

признать ФИО7 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по части 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свобода сроком на 5(пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по части 3 статьи 30, части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО7 исчислять с момента провозглашения приговора суда, а именно с 15 февраля 2018 г.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО7 время содержания под стражей с 08 сентября 2017 г. по 14 февраля 2018 г. включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО7 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- банковская карта «Сбербанк» №, карта «Тройка» №, карта «Тройка» №, карточка медицинского страхования на имя ФИО7, хранящиеся при уголовном деле - вернуть по принадлежности; 

- пластиковая упаковка с сим-картой «Теле2» с абонентским номером 

<

***>, сим карта «Теле2» №М, сим-карта «Теле2» №М, мобильный телефон марки «Sony Xperia» с двумя сим-картами, портативное зарядное устройство, хранящиеся при уголовном деле - передать начальнику исправительного учреждения по месту содержания ФИО7 для приобщения к личным вещам осужденной и возвратить последней по мере ее освобождения из мест лишения свободы;

- волокнистый белый материал похожий на вату, спрессованное вещество розового цвета - психотропное вещество амфетамин остаточной массой 1,38 грамма; полимерный пакет, на одной стороне которого имеется рисунок в виде цветов изображение матрешки и надпись «Столички Аптеки»; полимерный пакет желто-красного цвета и резиновая перчатка синего цвета; картонная коробка из-под сока «Привет»; два полимерных пакета один желто-черного цвета, второй черного цвета; шесть пустых полимерных пакетов сиреневого цвета, на которых имеется надпись Сахарная пудра классика «Нaas»; волокнистый белый материал похожий на вату, фрагмент глянцевой бумаги, на одной из сторон которого имеются изображения и текст «Беркут», порошкообразное вещество - психотропное вещество амфетамин, остаточной массой 0,10 грамма; волокнистый белый материал похожий на вату, порошкообразное вещество - психотропное вещество амфетамин, остаточной массой 0,04 грамма, хранящиеся у ответственного за хранения данного рода вещественных доказательств сотрудника ОМВД РФ по Зубово-Полянскому району в специализированной комнате хранения – уничтожить; 

- оптический диск CD-R 1x52x 700MB/80 min, рег. № 67/ОД/675 от 06 сентября 2017г., хранящийся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы и апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н.Круглов